РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

            14 июня   2021 г.                                                           №  79

Об утверждении плана

мероприятий по направлению

«Система организации воспитания и

социализации»

Во исполнение Федерального закона от 31 2020 г.3304-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», целях реализации Плана

мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденного Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 12 ноября 2020 года № 2945-р, согласно приказу управления образования

администрации Ливенского района №  73 «а» от 28.05.2021 г.

ПРИ КАЗЫВАЮ:

        1. Утвердить     План  мероприятий по  устранению  нарушений, выявленных в ходе

мониторинга по направлению «Система организации воспитания и социализации».

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. скорректировать планы работы  образовательных организаций   в соответствии с

настоящим Планом мероприятий;

 2.2. обеспечить исполнение  Плана мероприятий, по устранению  нарушений, выявленных

в ходе мониторинга по направлению «Система организации воспитания и социализации» .

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста

управления образования  И.В. Пчельникову.

Утвержден

приказом Управления образования

администрации  Ливенского  района

от «       14  » июня  2021 года №__79___

     Плана мероприятий, направленные на устранение нарушений, выявленных в ходе

мониторинга по направлению «Система организации воспитания и социализации»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», на основании результатов

мониторинга качества образования по направлению «Система организации

воспитания и социализации» определена стратегическая цель: воспитание

патриотизма и гражданской ответственности, высоких нравственных ценностей

обучающихся, развитие их интеллектуальных способностей в условиях

здоровьесберегающей среды в рамках взаимодействия с семьёй и социумом.

Обеспечение воспитательного процесса с учетом современных достижений науки

и на основе отечественных традиций.

      ЦЕЛЬ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ:  формирование личности творческой,

самостоятельной, гуманной, способной ценить себя и уважать других;в результате

воспитывать поколение людей способных стать достойными гражданами России,

любящих свою семью, свой дом, свое дело, свое Отечество, готовых к

нравственному поведению и выполнению гражданских обязанностей.

        ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ:

 Развитие общей культуры школьников через традиционные мероприятия

школы, выявление и работа с одаренными детьми

 Выявление и развитие творческих способностей обучающихся путем

создания творческой атмосферы через организацию кружков, спортивных

секций; совместной творческой деятельности учителей, обучающихся  и

родителей

 Создание условий для физического, интеллектуального, нравственного и

духовного развития детей. Обеспечение физической, информационной и

психологической безопасности.

 Повышение социальной активности обучающихся, их самостоятельности и

ответственности в организации жизни детского коллектива и социума.

Развитие добровольчества среди обучающихся

 Пропаганда здорового образа жизни;

 Укрепление связи семья-школа. Повышение педагогической культуры

родителей.

 Формирование культуры умственного труда, повышение уровня

воспитанности учащихся;

  Укрепление связей с общественностью с целью предупреждения

девиантного поведения учащихся
 Совершенствование системы патриотического воспитания,

способствующего вовлечению граждан в процесс духовного,
нравственного становления и формирования сознательного отношения к
выполнению конституционных обязанностей, повышение гражданской
активности молодых граждан через патриотические клубы, отряды,
классы.

№ п/п Наименование вопроса Сроки  Ответственные

1 2 3 4

I.Вопросы для рассмотрения на МО

1 Обновление воспитательного

процесса с учетом достижений науки

и на основе отечественных традиций(

гражданское воспитание,

патриотическое воспитание,

формирование российской

идентичности, духовное и

нравственное воспитание детей)

Август  Руководитель МО

II.Вопросы для тематических проверок

1 Система работы с классными

руководителями по организации

воспитательного процесса

ноябрь Управление образования

III. Вопросы для рассмотрения на совещании заместителей директоров по

воспитательной работе

1 Особенности организации

воспитательной работы

общеобразовательных учреждениях в

условиях перехода в федеральные

государственные образовательные

стандарты

сентябрь Руководитель МО

2 -Система организации

антинаркотической работы и

профилактики девиантного

поведения в образовательных

организациях как обязательное

условие в реализации

воспитательных мероприятий

-О проведении мониторинга по

употреблению ПАВ

октябрь Руководитель МО

3 -инновационные методы в

организации воспитательного

процесса в ОУ. Организация

внеурочной деятельности детей

-детский телефон доверия –оказание

консультативно-психологической

помощи детям, подросткам и их

родителям; предотвращение случаев

суицида; выявление случаев насилия.

ноябрь Руководитель МО

4 -формирование общечеловеческих

ценностей, воспитание

толерантности школьников;

-профилактика преступности и

правонарушений, дорожно-

транспортных происшествий среди

несовершеннолетних;

-задачи заместителей директоров по

организации оздоровительной

кампании

январь Руководитель МО

5 Задачи общеобразовательных

учреждений   по улучшению военно-

патриотического воспитания. Работа

по развитию добровольчества,

участие в детских общественных

объединениях (РДШ, Юнармия,

ЮИД ит.д.)

декабрь Руководитель МО

6 -формы и методы работы классных

руководителей по воспитанию

подрастающего поколения

-организация отдыха и оздоровления

детей и подростков летом 2022 г

март Руководитель МО

IV.Организационные работы

1 Разработка и  изучение методических

рекомендаций по организации

воспитательной работы, работы по

профилактике правонарушений и

безнадзорности детей, работы

В течение года  МО заместителей

директоров по

воспитательной работе

V. Школа вожатского мастерства

1 Развитие самоуправления в детском

объединении  через социально-

значимую деятельность

декабрь МБОУ ДО «Школа

искусства. творчества и

спорта»

2 Волонтерская деятельность- одно из

направлений в работе детских

объединений

январь МБОУ ДО «Школа

искусства. творчества и

спорта»

3 Слет районного движения молодежи

«Уголок России –отчий дом»

апрель МБОУ ДО «Школа

искусства. творчества и

спорта»

VI. Воспитательные мероприятия

1.Организация и проведение  конкурсов

 Акции: «Георгиевская ленточка», «65

добрых дел», «Свет в твоем окне»,

«Поздравь ветерана», «Вахта

памяти», «Чистый памятник», «Здесь

живет ветеран» (благоустройство и

уборка дворов, где живут ветераны),

«Я – гражданин России»,

Всероссийские

спортивные«Президентские

состязания .

Участие в митинге ко Дню памяти и

Апрель-июль Образовательные

организации

скорби соревнования школьников

2.Мероприятия, приуроченные к государственным и национальным праздникам Российской

Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры на 2017-2018 учебный

год

2.1 День знаний 1 сентября Образовательные

организации

2.2 Международный день грамотности 08 сентября  Образовательные

организации

2.3 Международный день пожилых

людей

01 октября Образовательные

организации

2.4 День гражданской обороны 04 октября Образовательные

организации

2.5 Международный День учителя 05 октября Образовательные

организации

2.6 Всероссийский урок безопасности

школьников в сети Интернет

30 октября  Образовательные

организации

2.7 День народного единства 04 ноября  Руководитель

ОО,ДОУ,ДОД

2.8 День матери в России 26 ноября  Образовательные

организации

2.9 Международный день инвалидов 03 декабря Образовательные

организации

2.10 День Неизвестного Солдата 3 декабря  Образовательные

организаци

2.11 Всероссийская акция «Час кода»

Тематический урок информатики

4-10 декабря Образовательные

организации

2.12 День Героев Отечества 9 декабря Образовательные

организации

2.13 День Конституции РФ 12 декабря  Образовательные

организации,

2.14 Международный День памяти жертв

Холокоста

27 декабря Образовательные

организации

2.15 День полного освобождения

советскими войсками города

Ленинград от блокады его немецко-

фашистскими войсками (1944)

27 января Образовательные

организации

2.16 День разгрома советскими войсками

немецко-фашистких войск в

Сталинградской битве (1943г)

2 февраля Образовательные

организации

2.17 Международный день родного языка 21 февраля Образовательные

организации

2.18 Международный день борьбы с

наркоманией и наркобизнесом

01 марта Образовательные

организации

2.19 Международный женский день 08 марта Образовательные

организации

2.20 День воссоединения Крыма с

Россией

18 марта Образовательные

организации

2.21 День космонавтики. Гагаринский

урок «Космос –это мы»

12 апреля Образовательные

организации

2.22 День пожарной охраны.

Тематический урок ОБЖ

30 апреля Образовательные

организации

2.23 Международный день освобождения

узников фашистских концлагерей

11 апреля Образовательные

организации,

2.24

День Победы

9 мая Образовательные

организации,

2.25 День славянской письменности и

культуры

24 мая Образовательные

организации,

2.26 Международный день защиты детей 1июня Образовательные

организации,

2.27  День России  22 июня Образовательные

организации,

VII  Профилактика детского дорожно- транспортного травматизма и пропаганда БДД

среди учащихся

1 Создать в общеобразовательных

организациях уголки  безопасности

дорожного движения

Сентябрь-декабрь Руководители ОО,

2 Профилактика по безопасности

дорожного движения «Внимание-

дети», «Безопасное колесо»

май Образовательные

организации

3 Конкурс прикладного искусства

«Безопасная Дорога Детства»» по

профилактике дорожной

безопасности

октябрь Образовательные

организации

VIII Профориентация  обучающихся

1 Разработка ежегодных планов

профориентационной работы

ежегодно Управление образования

2 Разработка в каждом дошкольном и

общеобразовательном учреждении

ежегодных планов

профориентационной работы

Ежегодно  Руководители ОУ

3 Разработка методических

рекомендаций по организации

совместной профориентационной

работы общеобразовательных

учреждений, работодателей и

учреждения профессионального

образования

ежегодно Управление образования

VIII.Предупреждение преступности и правонарушений среди несовершеннолетних

1 Совещание заместителей директоров

по ВР, соцпедагогов, психологов и

т.д. по итогам работы за год

январь Руководители ОУ

2 Организация отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков,

состоящих на различных учетах,

детей состоящих в трудной

жизненной ситуации

Май-август Руководители ОУ

3 Рейды по проверке посещения

несовершеннолетних вечерних

массовых мероприятий

 В течение года Руководители ОУ

4 Родительские лектории, классные

часы по проблемам профилактики и

диагностики употребления

психоактивных веществ

В течение года

5 Диспуты, классные часы , творческие

мероприятия, направленные на

профилактику злоупотребления ПАВ

В течение года Руководители ОУ

6 Проведение акции «Нет

наркотикам!»

В течение года Руководители ОУ

7 Организация и проведение

тематических общешкольных

родительских собраний «Всеобуч»

(профилактика преступлений,

правонарушений и др.)

1 раз в квартал

(сентябрь, март,

декабрь)

Руководители ОУ

8 Проверка жилищно-бытовых условий

и беседа с родителями учащихся,

склонных к правонарушениям

систематически

1 раз в четверть

Руководители ОУ

9 - Организация контроля за

пропусками уроков учащимися,

посещения учащимися внеклассных

мероприятий

- Проведение рейдов по учащимся, не

посещающих школу и

систематически пропускающих

занятия, принятие необходимых мер

по возвращению учащихся в

образовательные учреждения

постоянно

систематически в

течение года

Руководители ОУ

20 Встреча учащихся, состоящих на

ВШУ с инспектором ПДН и

представителями комиссии по делам

несовершеннолетних

Октябрь, апрель Руководители ОУ

21 Индивидуальная работа с трудными

подростками

постоянно Руководители ОУ

IX.Психолого-педагогическая деятельность образовательных организаций

1 Школьная служба примирения В течение года ОО,КМК

X.Гармонизация  межнациональных и межконфессиональных отношений ,

профилактическая работа по предотвращению террористических актов

1 Оформление стендов в

образовательных организациях

антиэкстремисткой и

антитерростической направленности

Август-сентябрь Руководитель

ОО,ДОУ,ДОД

2 Всероссийский урок безопасности

школьников в сети Интернет

30 октября Руководитель

ОО,ДОУ,ДОД

3 День народного единства 04 ноября  Руководитель

ОО,ДОУ,ДОД

4 Международный день толерантности 16 ноября  Руководитель

ОО,ДОУ,ДОД

5 Участие детей для которых русски

йязык не является родным

постоянно Руководитель

ОО,ДОУ,ДОД

XIII. Организация летнего отдыха и оздоровления детей

1 Расширенное заседание комиссии по

организации и обеспечения отдыха и

оздоровления и занятости детей,

подростков

май Управление образования

2 Рассмотреть итоги организации летней

оздоровительной кампании

сентябрь Управление образования

XIV.Проведение творческих конкурсов среди педагогов

1 Конкурс «Сердце отдаю детям» среди

педагогов  дополнительного

образовательния

октябрь Управление образования

2 «За нравственный подвиг учителя» март Управление образования

4 Конкурс классных руководителей

«Воспитать человека»

апрель Управление образования

5 Конкурс профессионального

мастерства «Учитель года»

Март - апрель Управление образования

Приложение 1

к приказу управления образования